Hæc sunt præcipua Cancri, in occultum & in ulceratum vulgo bipartiti, phœnomena, cuius sedes ferè propria, partes glandulosæ, molles & laxæ, cuius causa materialis, lympha.

I V.

È variarum causarum coitu Cancrum sobolescere, infasta nimis testatur experientia. Hæmorrhoides suppressæ, imminuta vel abolita menstruatio, atra cura ejusque pedisequi melancholici affectus, lymphæ degeneris ac solito crassioris consistentia, solidorum eretismus, vel irritatio à morsu, contusione, puncturâ, laniatu, ab inclemtiâ frigoris, à temerariâ ac ineptâ causticorum aut medicamentorum pinguium applicatione, ab eluendæ fœditatis labiorum incuriâ, &c. pro causis tūm internis, tūm externis, promiscuè sumantur.

Fictitium virus ad fabulosam somniorum patriam relegandum, Cancro nascenti non præexistit, non est teterimi istius morbi causa. In ipsomet Cancri gremio, orto motu spontaneo, genitum, ipsiusmet tabis sobolem, istud, tanquam Cancrorum consequentium causam, solummodo reputandum censemus.

Cancro vitii causas altius indagari, de genuinâ ejus naturâ ac effectibus differere, extra pensi rationem positum. Qui plura de *Cancro* voluerit, adeat ille luculentam Dissertationem celeberrimi Doctoris *Peyrilhe*, hujusce Collegii Magistri, duplicita laureâ ab Academiâ Scientiarum, Humaniorum Litterarum & Artium Lugdunensi donatam anno 1773, illiusque iussu, publicâ juris factam.

V.

Nascens labiorum Cancer, nunc verruculam mentiens, nunc corneam naturam ac formam induens, tuberculum durum, renitens, quandoquè crustâ opertum, titillatione, uredine, aut mordaci yellicatu stipatum exhibit; quod si vetus & ulceratum, ex supra

allatâ descriptione diagnosis eruatur ; cave tamen ne allucinatio-
nis ; tumores enim alterius generis , fucum quandoquè faciunt.

VI.

Pessimi ominis malum tumor cancrosum ; attamen quod mi-
nor recentiorque morbus , eò tutius ac facilius curationem ad-
mittit. Rarò vetulus , latèque serpens , rarius ulceratus , rarissimè ulceris degeneris soboles Cancer curationi cedit. Qui re-
cens & qui à causis externis procedit , minùs importat periculi
cæteris paribus , minùs contra artis aculeos recalcitat , quam
cancer *per se* , seu à causis internis sponte suâ pullulans. Viri
boni habitus citius ac felicius quam seniores , cachectici , &c.
fanantur.

VII.

Ab omni ævo ad Cancri eradicationem nihil non fuit ex-
tinctum. Suppurantia , caustica , aliaque id genus totiès non
jejunè decantata medicamenta , totidem sunt arma debellandæ
hydræ imparia , quæ nedum cancrosum molem consumant ,
aut penitus evellant , è contrà res ægri in pejus præcipitant.

Idem esto judicium de ferro ignito ; nisi tamen unâ eâdem
que applicatione morbus evanescat. Sic pluriès fausto cum suc-
cessu , verruculas , parva tubercula cancrosa summam labiorum
membranulam lambentia , ferro carenti semel tantum cautif-
simè apposito , & etiam aquâ mercuriali semel aut bis folium
modò prudentissimè adhibitâ , consumpsimus. Si cancrosa me-
les latius aut profundiùs sit diffusa , ferri carentis vim elu-
dendo , cineri doloso suppositus , ipsimet igni pertinax , ferocius
ac truculentius sœviens Cancer renascetur. In tanto rerum
discrimine , aut *blandire* , aut posito possibili , *seca*.

Si cancrosum tumor non latius græsus , ferrum non respicit

ægri situ ad operationem accommodato , extentoque labio, ad sanum usque æquali tractu solerter secando , Cancrum scalpro absindat Chirurgus , ita ut si superiùs (1) , litteræ græcæ Λ , si verò inferiùs , V figuram sectio referat. Cruentas vulneris oras , Chirurgi minister adducat , & exule acuum acicularumque vanâ supellectile , incarnanti fasciatione (2) , curatio absolvenda.

Apparatus postridiè , sequentibusque diebus eluatur ; solidorum eduliorum abstinentiam , quietem ac silentium Chirurgus imperet. Quinto sextove die , prudenti manu deligatio solvenda.

Tutissimâ ac lenissimâ hâc methodo , quæ nunc viget , & nobis pluriès prosperè successit , brevi coalescunt vulneris oræ , brevi juxta naturæ artisque vota , morbus tollitur , nec fœdamentum cicatrix.

Quando Cancri amplitudo adunationis spem ademit , negligendo curiosiori elegantiæ studio , extirpationem (quoad fieri poterit) celebrandam esse , censemus.

Cùm eo miseriae res processerunt , ut morbus ferro evelli nequeat , tunc fonticulis , sedantibus medicamentis , anodynis , vaporationibus antisepticis , regimine congruo , &c. Cancer mitigetur.

(1) Karissimè , si unquam : hoc nondum nobis observare contigit.

(2) Sumitur fascia tres circiter ulnas longa, in duo capita , cujus unum diffindiatur , voluta , latitudine ad transversum digitum aut amplius pro re natâ , accedens. Fronti immediatè applicata , ad nucham pergit , ibique cruciatim disposita , versus nasum , cayendo ne lœdantur aures , reducitur. Ubi naribus responderet , spissis super genas spleniis propè aures appositis , duplii fissurâ tres circiter digitos longa scinditur fascia , ut capitum fissi extremitates , per duo hæc foramina trajectæ , genas adducere & coadunatas vulneris oras , sat firmiter stringere valeant. Tum sub utroque Zygomate , ad nucham redit fascia . ubi iterum formata cruce acubus fixâ , ad frontem pergens caput percurrit. Incorpans illa fasciatio , duobus firmatur linteis , quorum unum à fronte ad occiput , alterum verò ab auro dextrâ ad sinistram ducta , acubus vel filo fixa retinentur.